1/2

INSTITUTO FEDERAL DO PARANÁ – IFPR
CONCURSO PÚBLICO – EDITAL N.º 160/2022 E N.º 162/2022
RELATÓRIO PÓS PERÍODO DE RECURSO
GABARITO DEFINITIVO

QUESTÕES ANULADAS E ALTERADAS

O Núcleo de Concursos da UFPR, na condição de Banca Examinadora e no uso de suas atribuições legais, divulga a motivação para
a alteração de gabarito após o período de análise dos recursos, para a divulgação do gabarito oficial e definitivo.

QUESTÕES ANULADAS

PROVA: 108 – Técnico de laboratório – Física
 QUESTÕES 27 e 30
 Motivo: por um lapso de digitação, o gabarito restou prejudicado.

PROVA: 109 – Técnico de laboratório – Informática
 QUESTÕES 27
 Motivo: por um lapso de digitação, o gabarito restou prejudicado.

PROVA: 204 – Contador
 QUESTÃO 35
 Motivo: por um lapso de digitação, o gabarito restou prejudicado.

PROVA: 205 – Enfermeiro
 QUESTÃO 34
 Motivo: por um lapso de digitação, o gabarito restou prejudicado.

PROVA: 301 – Administração
 QUESTÃO 28
 Motivo: por um lapso de digitação, o gabarito restou prejudicado.

PROVA: 307 – Economia *
QUESTÃO 32
Motivo: por um lapso de digitação, o gabarito restou prejudicado.

PROVA: 308 – Educação Física
 QUESTÃO 33
 Motivo: há duas alternativas corretas: B e E.

PROVA: 309 – Engenharia Ambiental
QUESTÃO 33
Motivo: mais de uma alternativa pode ser considerada verdadeira.

PROVA: 310 – Engenharia de Alimentos/Tecnologia de Alimentos
QUESTÃO 30 e 35
Motivo: por um lapso de digitação, o gabarito restou prejudicado.

PROVA: 311 – Engenharia de Materiais
QUESTÃO 33
Motivo: duas alternativas podem ser consideradas verdadeiras, A e C.

PROVA: 312 – Engenharia Elétrica *
QUESTÃO 34
Motivo: por um lapso de redação, o gabarito restou prejudicado.

PROVA: 313 – Engenharia Eletrônica
 QUESTÃO 28
 Motivo: por um lapso de digitação, o gabarito restou prejudicado.

PROVA: 317 – Letras Português
QUESTÃO 35
Motivo: há duas alternativas corretas: A e D.

* Retificado conforme comunicado publicado em 15/06/2023.

2/2

INSTITUTO FEDERAL DO PARANÁ – IFPR
CONCURSO PÚBLICO – EDITAL N.º 160/2022 E N.º 162/2022
RELATÓRIO PÓS PERÍODO DE RECURSO
GABARITO DEFINITIVO

QUESTÕES ANULADAS E ALTERADAS

PROVA: 318 – Letras Português/Espanhol

QUESTÃO 32
Motivo: há duas alternativas corretas: B e D.

PROVA: 319 – Letras Português/Inglês
QUESTÃO 35
Motivo: não há alternativa correta.

PROVA: 320 – Letras Português/Libras
QUESTÃO 35
Motivo: não há alternativa correta.

PROVA: 322 – Médico Veterinário/Aquicultura
QUESTÃO 30
Motivo: por um lapso de digitação, o gabarito restou prejudicado.

PROVA: 324 – Pedagogia
QUESTÃO 33
Motivo: por um lapso de digitação, o gabarito restou prejudicado.

PROVA: 325 – Produção de Áudio e Vídeo
QUESTÃO 26
Motivo: a resposta para a questão pode ser interpretada de maneira ambígua.

PROVA: 328 – Redes de Computadores
QUESTÕES 28, 30, 33
Motivo: por um lapso de digitação, o gabarito restou prejudicado.

PROVA: Todas da área de docência (Provas 301 a 329)
QUESTÃO 21
Motivo: não há alternativa correta.

Questão com gabarito alterado devido a erro na divulgação do gabarito provisório

PROVA: 306 – Comércio Exterior

QUESTÃO 30
Gabarito alterado de “B” para “A”.

PROVA: 308 – Educação Física
QUESTÃO 30
Gabarito alterado de “A” para “B”.